
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.402 

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

12 August 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть  

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны  

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции  

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций  

(http://documents.un.org). 

21-01438 (R) 

*2101438*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа 

Краткий отчет о 402-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 4 февраля 2021 года, в 10 ч 00 мин 
 

Временный Председатель: г-н Гутерриш . . . (Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций) 

   Председатель: г-н Нианг  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 

 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Заявление Генерального секретаря 

Заявление Председателя 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 

Утверждение программы работы на 2021 год 

Представление членами и наблюдателями Комитета обновленной информации 

о своей деятельности по вопросу о Палестине  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/AC.183/SR.402 
 

 

2/9 21-01438 

 

Заседание открывается в 10 ч 15 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня (A/AC.183/2021/L.1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

2. Временный Председатель предлагает Коми-

тету рассмотреть кандидатуры на должности Пред-

седателя, заместителей Председателя и Докладчика 

Комитета. 

3. Секретариату Комитета были представлены 

следующие кандидатуры: г-н Нианг (Сенегал) для 

переизбрания на должность Председателя, а также 

г-жа Раз (Афганистан), г-н Педросо Куэста (Куба), 

г-н Коба (Индонезия), г-н Гертце (Намибия) и 

г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) для переизбрания 

на пять должностей заместителя Председателя. 

Г-жа Раз согласилась также выполнять функции ис-

полняющей обязанности Докладчика до тех пор, 

пока на эту должность не будет назначен другой член 

Комитета. 

4. Г-н Гертце (Намибия), г-н Эрмида Кастильо 

(Никарагуа), г-н Коба (Индонезия), г-н Нианг (Сене-

гал), г-н Педросо Куэста (Куба) и г-жа Раз (Афгани-

стан) избираются путем аккламации.  

5. Г-н Нианг (Сенегал) занимает место Предсе-

дателя. 

 

Заявление Генерального секретаря 
 

6. Генеральный секретарь говорит, что на со-

храняющуюся важность Комитета прямо указывает 

нерешенный вопрос о Палестине; этот факт подтвер-

ждается тем, что недавно Генеральная Ассамблея 

приняла все рекомендованные Комитетом резолю-

ции по вопросу о Палестине. Поскольку 2021 год со-

пряжен с огромными испытаниями и возможно-

стями, международное сообщество должно решить 

сложную задачу –– пересмотреть свой подход к уста-

новлению и поддержанию мира в условиях продол-

жающейся борьбы с пандемией коронавирусного за-

болевания (COVID-19). 

7. Пандемия тяжело отразилась на палестинцах, 

особенно в Газе. Оккупация и нестабильная ситуа-

ция в социально-экономической, гуманитарной и по-

литической сферах поставили систему здравоохра-

нения на грань краха. Организация Объединенных 

Наций и ее партнеры помогают палестинскому пра-

вительству бороться с пандемией и, опираясь на уси-

лия Всемирной организации здравоохранения и Дет-

ского фонда Организации Объединенных Наций, 

обеспечивают его готовность к получению и приме-

нению вакцин. 

8. Специальный координатор по ближневосточ-

ному мирному процессу продолжает призывать Из-

раиль к тому, чтобы он в соответствии со своими 

обязанностями по международному праву помогал в 

удовлетворении приоритетных потребностей пале-

стинцев, проживающих на оккупированной пале-

стинской территории, и содействовал обеспечению 

доступа к вакцинам против COVID-19. 

9. Организация Объединенных Наций по-преж-

нему преисполнена решимости помогать палестин-

цам и израильтянам в урегулировании конфликта и 

прекращении страданий. Оратор в очередной раз 

призывает правительство Израиля немедленно пре-

кратить всю поселенческую деятельность, которая 

серьезно сдерживает урегулирование конфликта на 

основе принципа сосуществования двух государств 

и установление справедливого, прочного и всеобъ-

емлющего мира. 

10. Поскольку на оккупированном Западном бе-

регу, включая Восточный Иерусалим, и в Газе посто-

янно совершаются акты насилия, действуют изра-

ильские ограничения на передвижение и доступ, а 

также нарушаются международные стандарты в об-

ласти прав человека и нормы международного гума-

нитарного права, недоверие между израильтянами и 

палестинцами усиливается, а перспективы достиже-

ния мира вследствие этого отдаляются.  

11. Комитет играет важную роль в деле мобилиза-

ции международного общественного мнения и ока-

зании палестинцам и израильтянам содействия в воз-

обновлении конструктивных переговоров. Давно со-

гласованная цель ясна: в соответствии с междуна-

родным правом, соответствующими резолюциями 

Организации Объединенных Наций и двусторон-

ними соглашениями прекратить оккупацию и до-

биться урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств в границах, суще-

ствовавших до 1967 года, со столицей обоих госу-

дарств в Иерусалиме. 

12. Призыв президента Махмуда Аббаса провести 

под эгидой Организации Объединенных Наций и 

расширенной ближневосточной «четверки» между-

народную мирную конференцию, которая преду-

сматривала бы продуманную подготовку и участие 

ключевых сторон, дает отличную возможность для 

укрепления мира в регионе. Стороны должны воз-

держиваться от односторонних действий, способных 

поставить под угрозу перспективы возобновления 

мирного процесса. Оратор также приветствует указ 

президента Аббаса о том, что в 2021 году состоятся 

https://undocs.org/ru/A/AC.183/2021/L.1


 
A/AC.183/SR.402 

 

21-01438 3/9 

 

выборы в законодательные органы, президентские 

выборы и выборы в Национальный совет Пале-

стины. Проведение выборов на оккупированном За-

падном берегу, включая Восточный Иерусалим, и в 

Газе стало бы важнейшим шагом на пути к палестин-

скому единству и укрепило бы легитимность нацио-

нальных учреждений, включая демократически из-

бранный парламент и правительство Палестины. 

Выборы играют важнейшую роль в деле строитель-

ства демократического палестинского государства, 

основанного на принципах верховенства закона и 

всеобщего равноправия. Поддержка этих усилий со 

стороны Комитета имела бы огромное значение. 

13. Оратор высоко оценивает усилия Комитета с 

целью обеспечить устойчивую, предсказуемую и 

долгосрочную поддержку в интересах Ближнево-

сточного агентства Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР), в поддержке которого пале-

стинские беженцы нуждаются и которую они заслу-

живают.  

14. Комитет осуществляет важную информаци-

онно-разъяснительную работу; оратор призывает 

всех отстаивать ценности Устава Организации Объ-

единенных Наций в качестве общей основы сотруд-

ничества, предназначенной для реализации прав из-

раильтян и палестинцев. 

 

Заявление Председателя 
 

15. Председатель отмечает, что его страна, Сене-

гал, по-прежнему привержена выполнению задач 

Комитета, связанных с реализацией неотъемлемых 

прав палестинского народа. Он выражает призна-

тельность в связи с тем, что Отдел по правам пале-

стинцев, действуя в неблагоприятных условиях пан-

демии COVID-19, активно помогал Комитету выпол-

нять свои обязанности, и призывает Отдел продол-

жать свои усилия, в частности путем осуществления 

программы по обучению сотрудников палестинского 

правительства. 

16. На протяжении многих лет Комитет применял 

различные подходы к выполнению своего мандата; 

его целью всегда оставалось постоянное самосовер-

шенствование. На фоне все более неопределенных 

перспектив мирного процесса, который находится в 

тупике с 2014 года, и ограничений на передвижение 

и доступ, которые установлены Израилем, оккупиру-

ющей державой, уже многие десятилетия, текущие 

события на местах и кризисы, возникшие из-за пан-

демии в сферах здравоохранения и экономики, 

осложнили и без того нестабильную социально-эко-

номическую, гуманитарную и политическую 

ситуацию на оккупированной палестинской терри-

тории. Оратор выражает сожаление по поводу упор-

ного стремления Израиля к расширению незаконных 

поселений, о котором свидетельствуют недавнее за-

явление о строительстве около  800 новых единиц 

жилья на Западном берегу и открытие в районе 

Иерусалима новой дороги, которую назвали «доро-

гой апартеида» и которая на всем своем протяжении 

отделяет палестинцев и еврейских поселенцев.  

17. Невероятно, но по-прежнему необходимо напо-

минать о том, что израильские поселения на оккупи-

рованной территории и сама оккупация незаконны с 

точки зрения международного права и резолюций 

Организации Объединенных Наций и что такие 

нарушения создают серьезное препятствие на пути к 

миру. Такие общеизвестные факторы, как поселен-

ческая деятельность, оккупация и подстрекательство 

к насилию, подрывают доверие между сторонами. 

Поэтому Комитет осуждает все формы насилия и 

подстрекательство к ненависти. 

18. Комитет уже давно выражает широко распро-

страненную обеспокоенность по поводу методов, ис-

пользуемых израильскими властями для проведения 

вакцинации против COVID-19; при этом Израиль как 

оккупирующая держава игнорирует свои обязанно-

сти по международному гуманитарному праву, кото-

рые касаются охраны здоровья находящегося под ок-

купацией населения, включая заключенных и задер-

жанных. Поэтому оратор призывает Израиль и меж-

дународное сообщество обеспечить соблюдение 

неотъемлемых прав палестинского народа, включая 

право на свободную и достойную жизнь в независи-

мом и суверенном государстве. 

19. Такие региональные и глобальные проблемы, 

как терроризм, насильственный экстремизм, нищета 

и изоляция, можно решить только в рамках оконча-

тельного урегулирования. С этой целью Комитет ве-

дет диалог с широким кругом заинтересованных сто-

рон, чтобы добиться прогресса в достижении этой 

общей цели. Оратор подтверждает позицию Органи-

зации в пользу урегулирования конфликта в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств –– Израиля и Палестины, живущих бок о бок 

в мире и безопасности в пределах признанных гра-

ниц, существовавших до 1967 года. 

20. Лучший способ создать условия, способствую-

щие установлению прочного мира между израильтя-

нами и палестинцами, –– это отрицание всех форм 

насилия, отказ от проведения на местах политики 

навязывания свершившегося факта и возобновление 

переговоров с целью добиться всеобъемлющего уре-

гулирования, гарантирующего право каждой 



A/AC.183/SR.402 
 

 

4/9 21-01438 

 

стороны на суверенное государство. Оратор поддер-

живает призыв президента Государства Палестина 

созвать международную мирную конференцию, ко-

торая состоялась бы под эгидой расширенной ближ-

невосточной «четверки» и при участии региональ-

ных субъектов. Все стороны должны воздерживаться 

от односторонних действий, которые подрывают 

возможность возобновления мирного процесса. Из-

раильские и палестинские руководители должны 

воспользоваться имеющейся возможностью, чтобы 

возобновить серьезные переговоры об урегулирова-

нии в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств, который предусмотрен междуна-

родным правом и соответствующими резолюциями 

Организации Объединенных Наций.  

21. Комитет подтверждает, что центральное значе-

ние имеют Арабская мирная инициатива, созыв меж-

дународной мирной конференции, недавняя встреча 

ближневосточной «четверки» и вклад Египта и дру-

гих стран в дело внутрипалестинского примирения. 

Оратор также приветствует недавний указ прези-

дента Аббаса о проведении в мае 2021  года парла-

ментских и президентских выборов, имеющих це-

лью укрепление основ демократии и объединение 

палестинского народа под руководством единого и 

законного национального правительства.  

22. Обращаясь к теме БАПОР, оратор настоятельно 

призывает государства-члены продолжать активно 

поддерживать Агентство, предоставляя ему на пред-

сказуемой и долгосрочной основе достаточный 

объем ресурсов и тем самым укрепляя международ-

ную солидарность с палестинскими беженцами, осо-

бенно в сферах образования, здравоохранения, гума-

нитарной помощи и устойчивого развития. 

23. Чтобы международное сообщество выполнило 

свое обязательство, касающееся урегулирования в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств, необходимо возобновить мирный про-

цесс и урегулировать все нерешенные вопросы –– от 

беженцев и Газы до статуса Иерусалима. С этой це-

лью Комитет продолжит сотрудничать с государ-

ствами-членами и региональными группами, с тем 

чтобы активизировать действия в поддержку реше-

ния вопроса о Палестине. Комитет будет поддержи-

вать все инициативы, направленные на реализацию 

неотъемлемых прав палестинского народа и обеспе-

чение справедливого урегулирования на основе со-

ответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций. 

 

 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 
 

24. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что в прошлом году никого не по-

щадили огромные вызовы и изменения, из-за кото-

рых во всем мире усугубились существующие про-

блемы и диспропорции. После многих десятилетий 

оккупации, угнетения и перемещения непростое по-

ложение палестинцев стало особенно тяжелым. 

Предпринимая усилия по борьбе с пандемией 

COVID-19 и решению таких проблем, как бедность, 

голод, изменение климата и тяжелые гуманитарные 

последствия конфликта, международное сообщество 

не должно забывать о Палестине. Чтобы обеспечи-

вать восстановление на более совершенной основе и 

решать серьезнейшие проблемы, необходимо возро-

дить глобальное сотрудничество, которое ослабло 

из-за стремления подорвать принцип многосторон-

ности и уважение к международному праву. Органи-

зация Объединенных Наций остается в центре уси-

лий, которые должны предусматривать урегулирова-

ние затяжных конфликтов и исправление давних пе-

рекосов. Пункт «Вопрос о Палестине», который 

остается без решения и фигурирует на повестке дня 

Организации Объединенных Наций дольше других, 

касается ситуации, когда целый народ лишен основ-

ных прав на свободу, достоинство, равенство и мир. 

Тот дух диалога, коллективной ответственности и 

деятельности, который руководил дальновидными 

создателями Комитета в 1975 году, должен быть мо-

билизован для решения других неотложных глобаль-

ных проблем на основе принципа верховенства 

права и общих ценностей. Поэтому делегация 

страны оратора сожалеет о том, что Израиль выдви-

нул против Комитета ложные обвинения в предвзя-

тости и антиизраильских настроениях и что Коми-

тету не оказывается заслуженная поддержка.  

25. Государство Палестина вновь настоятельно 

призывает все государства поддержать Комитет и 

мобилизовать коллективные усилия в целях справед-

ливого урегулирования конфликта, которое гаранти-

ровало бы соблюдение прав палестинцев и установ-

ление прочного мира между палестинцами и изра-

ильтянами. Давно сложившийся международный 

консенсус, который будет лежать в основе такого 

урегулирования, предусматривает, что согласно 

международному праву и соответствующим резолю-

циям Организации Объединенных Наций нужно пре-

кратить израильскую оккупацию, начавшуюся в 

1967 году, добиться урегулирования в соответствии 

с принципом сосуществования двух государств в 

границах, существовавших до 1967 года, реализо-

вать права палестинского народа, включая право на 



 
A/AC.183/SR.402 

 

21-01438 5/9 

 

самоопределение, и достичь справедливого решения 

для проблемы палестинских беженцев.  

26. В резолюциях Организации Объединенных 

Наций, которые принимались на протяжении не-

скольких десятилетий, установлены широко поддер-

живаемые принципы и параметры справедливого 

урегулирования; не хватает лишь воли соблюдать 

нормы права, беспристрастно выполнять эти резо-

люции и привлечь Израиль, оккупирующую дер-

жаву, к ответственности за систематические наруше-

ния, положить конец этим нарушениям и причиняе-

мым ими страданиям, а также сохранить процесс 

урегулирования на основе принципа сосуществова-

ния двух государств. Оратор приветствует как пози-

цию Комитета, который поддерживает инициативу 

президента Аббаса о проведении международной 

мирной конференции в кратчайшие сроки, так и 

назначение нового Специального координатора Ге-

нерального секретаря и Специального представи-

теля Генерального секретаря, с которыми правитель-

ство его страны продолжит взаимодействие. Между-

народная поддержка, включая срочное финансирова-

ние БАПОР, крайне необходима для преодоления со-

храняющихся препятствий и устранения трудностей. 

Поэтому указ президента Аббаса о проведении вы-

боров в 2021 году –– это значительный шаг на пути 

к укреплению мира. 

27. Те, кто говорит, что препятствия на пути к миру 

слишком велики и что сейчас не время для масштаб-

ных инициатив по его достижению, идут вразрез как 

с мандатом Комитета, так и с целями и принципами 

Организации Объединенных Наций. Для тех, кому 

отказано в свободе и достоинстве, нет более насущ-

ной задачи. В заключение Государство Палестина 

выражает признательность Генеральному секре-

тарю, Комитету, Отделу по правам палестинцев, гос-

ударствам-членам, межправительственным органи-

зациям и группам гражданского общества за их 

неустанные усилия и солидарность с палестинским 

народом, а также готово сотрудничать со всеми заин-

тересованными сторонами, с тем чтобы добиться ре-

ального прогресса в деле формирования более спра-

ведливого и мирного будущего. 

 

Утверждение программы работы на 2021 год 

(A/AC.183/2021/L.2) 
 

28. Председатель, представляя оптимизирован-

ный проект программы работы на 2021 год 

(A/AC.183/2021/L.2), говорит, что в разделе I доку-

мента осуществляется обзор мандатов Комитета и 

Отдела по правам палестинцев, изложенных в резо-

люциях 72/20 и 75/21 Генеральной Ассамблеи, соот-

ветственно; в разделе II рассматривается 

деятельность Комитета и Отдела по правам пале-

стинцев, а в разделе III обсуждаются непрерывный 

обзор и оценка программы работы.  

29. Он полагает, что Комитет желает утвердить 

проект программы работы. 

30. Решение принимается. 

 

Представление членами и наблюдателями 

Комитета обновленной информации о своей 

деятельности по вопросу о Палестине 
 

31. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что деятель-

ность Комитета сейчас актуальна как никогда. Из-за 

ситуации на местах необходимо активизировать уси-

лия по отстаиванию интересов палестинского 

народа. Комитет должен по-прежнему укреплять 

взаимодействие с другими странами и Организацией 

Объединенных Наций, с тем чтобы обеспечить учет 

чаяний палестинцев. Кроме того, палестинцы 

должны продолжать получать поддержку в области 

экономики и развития и гуманитарную помощь, 

включая доступ к вакцинам против COVID-19. Деле-

гация оратора будет и далее неизменно содейство-

вать решению палестинского вопроса.  

32. Г-н эль-Хомосани (Египет) говорит, что в про-

шлом году правительство его страны следило за де-

ятельностью Комитета и участвовало в его усилиях 

по пропаганде и мобилизации усилий в поддержку 

прав палестинцев. Вопрос о Палестине  –– это не 

только внешнеполитический приоритет Египта, но и 

центральный вопрос Арабского мира. Египет, со 

своей стороны, вместе со всеми партнерами продол-

жит содействовать решению вопроса о Палестине на 

всех региональных и международных форумах и 

платформах, с тем чтобы в соответствии с согласо-

ванными параметрами мирного процесса установить 

на Ближнем Востоке справедливый и прочный мир 

путем создания независимого Государства Пале-

стина в границах, существовавших 4 июня 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме. 

Правительство его страны надеется на скорейшее 

возобновление израильско-палестинских перегово-

ров. Учитывая гуманитарную ситуацию и послед-

ствия пандемии COVID-19, на местах должны быть 

предприняты конкретные действия для облегчения 

страданий палестинского народа. Необходимо также 

прекратить блокаду сектора Газа и оказать БАПОР 

поддержку, необходимую для преодоления финансо-

вого кризиса и выполнения своего мандата в полном 

объеме. Наконец, все действия Израиля, подрываю-

щие процесс урегулирования на основе принципа 

сосуществования двух государств, особенно 

https://undocs.org/ru/A/AC.183/2021/L.2
https://undocs.org/ru/A/AC.183/2021/L.2
https://undocs.org/ru/A/RES/72/20
https://undocs.org/ru/A/RES/75/21


A/AC.183/SR.402 
 

 

6/9 21-01438 

 

поселенческая деятельность, должны немедленно 

прекратиться. 

33. Г-н Асокан (Индия) говорит, что в 2020 году 

члены Комитета посетили Индию с успешным визи-

том, в ходе которого были конструктивно обсуждены 

многие вопросы, касающиеся израильско-палестин-

ского конфликта. Индия всегда призывала к справед-

ливому и всеобъемлющему урегулированию кон-

фликта, с тем чтобы добиться реализации принципа 

сосуществования двух государств. Помимо оказания 

политической помощи, Индия последовательно под-

держивала усилия палестинских властей по линии 

реализации проектов, наращивания потенциала и 

формирования институтов. Кроме того, реагируя на 

финансовый кризис БАПОР, Индия увеличила свой 

ежегодный взнос в его бюджет до 5 млн долл. США. 

Будучи членом Комитета и Совета Безопасности в 

период 2021–2022 годов, Индия внесет конструктив-

ный вклад в мирное, всеобъемлющее и долгосрочное 

урегулирование израильско-палестинского кон-

фликта. При этом Индия, которая недавно стала чле-

ном Консультативной комиссии БАПОР, будет стре-

миться и далее вносить позитивный вклад и укреп-

лять гуманитарные усилия Агентства.  

34. Г-н Наими (Афганистан) говорит, что 2020 год 

оказался сложным для работы Комитета, поскольку 

из-за пандемии COVID-19 возможностей для прове-

дения очных заседаний стало меньше. Тем не менее, 

благодаря поддержке Отдела по правам палестинцев 

Комитет смог адаптироваться к новым обстоятель-

ствам и обеспечить непрерывность своей работы. В 

2021 году Комитет должен активнее мобилизовать 

международные усилия в поддержку справедливого 

и долгосрочного урегулирования конфликта. Чтобы 

добиться возобновления подлинных мирных перего-

воров, государства-члены должны поддерживать все 

инициативы по решению палестинского вопроса, 

включая созыв международной мирной конферен-

ции, предложенный президентом Махмудом Абба-

сом. Как страна, которая верит в исламские ценности 

единства и братства и в течение десятилетий была 

свидетелем конфликта и разрушений, Афганистан 

привержен делу палестинского народа и понимает 

его стремление к самоопределению. Правительство 

страны оратора использовало различные форумы и 

платформы для повышения осведомленности о без-

отлагательности урегулирования, предусматриваю-

щего сосуществование двух государств, и создания 

независимого палестинского государства в грани-

цах, существовавших до 1967 года, со столицей в 

Восточном Иерусалиме. 

35. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что пандемия 

COVID-19 и вызванные ею социально-

экономический и экологический кризисы ясно ука-

зывают на важность многостороннего сотрудниче-

ства. 2021 год будет иметь историческое значение, 

поскольку правительства стремятся активизировать 

сотрудничество и обеспечить, чтобы никто не был 

забыт; палестинский народ уже остался в стороне. 

Делегация его страны надеется, что народы Израиля 

и Палестины могут жить в мире друг с другом и что 

благодаря этому регион сможет направить свои 

силы, ресурсы и таланты на развитие и прогресс.  

36. Делегация его страны согласна с Генеральным 

секретарем, что для урегулирования, предусматри-

вающего сосуществование двух государств, нет аль-

тернативы и что это мнение также разделяется боль-

шинством государств-членов. Политический диалог, 

направленный на устранение исторически неспра-

ведливой оккупации, предусматривающий соблюде-

ние границ, существовавших до 1967 года, и опира-

ющийся на международное право и соответствую-

щие резолюции Организации Объединенных 

Наций, –– это единственный способ обеспечить 

установление мирных отношений между Израилем и 

Палестиной. Мир не будет достигнут без возобнов-

ления политических процессов и взаимодействия. 

На Комитет возложена ответственность за оказание 

помощи народам Израиля и Палестины в урегулиро-

вании разногласий. Однако, несмотря на принятие 

резолюций и решений, призванных обеспечить Ко-

митету возможность содействовать осуществлению 

неотъемлемых прав палестинского народа, способ-

ствовать прекращению израильской оккупации и мо-

билизовать международные усилия в поддержку па-

лестинскому народа, перспективы завершения кон-

фликта не просматриваются. 

37. При этом отрадно, что новая администрация 

Соединенных Штатов Америки перечеркивает поли-

тику предыдущей администрации в отношении Из-

раиля и Палестины и поддерживает взаимосогласо-

ванное урегулирование, которое предусматривает 

мирное и безопасное сосуществование двух госу-

дарств –– Израиля и жизнеспособного палестин-

ского государства. Кроме того, можно только привет-

ствовать намерение новой администрации возобно-

вить программы Соединенных Штатов, в рамках ко-

торых палестинцам предоставляется как гуманитар-

ная помощь, так и содействие в целях экономиче-

ского развития. Намибия полностью привержена 

делу палестинского народа, который должен иметь 

возможность осуществлять свои неотъемлемые 

права в независимом государстве Палестина со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме. Палестина должна 

получить возможность занять законное место в ми-

ровом сообществе наций и стать членом 



 
A/AC.183/SR.402 

 

21-01438 7/9 

 

Организации Объединенных Наций и всех ее специ-

ализированных учреждений. 

38. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что делегация его страны давно выступает за созда-

ние палестинского государства, столица которого 

находилась бы в Восточном Иерусалиме и которое 

мирно сосуществовало бы с Израилем в пределах 

границ 1967 года. Сегодня как никогда важно, чтобы 

государства-члены выполняли свои обязательства и 

отвечали на возникающие вызовы. Делегация его 

страны уверена в том, что на Ближнем Востоке уста-

новится мирная и стабильная обстановка, как только 

палестинцы смогут реализовать свои неотъемлемые 

права и чаяния в рамках подлинного урегулирова-

ния, предусматривающего сосуществование двух 

государств согласно соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций. Палестинский 

народ также имеет право на устойчивое развитие. 

Чтобы на Ближнем Востоке наступил длительный 

мир, должны быть в полном объеме достигнуты цели 

в области устойчивого развития.  

39. Г-н Педросо Куэста (Куба) говорит, что давний 

израильско-палестинский конфликт подрывает меж-

дународный мир и безопасность и лежит в основе 

напряженности на всем Ближнем Востоке. Комитет 

и международное сообщество должны активизиро-

вать усилия, с тем чтобы добиться окончательного 

урегулирования конфликта. Делегация его страны 

осудила решение предыдущей администрации Со-

единенных Штатов объявить Иерусалим столицей 

Израиля и перенести туда свое посольство как гру-

бое и вопиющее нарушение Устава Организации 

Объединенных Наций, соответствующих резолюций 

Организации Объединенных Наций и международ-

ного права. Это одностороннее заявление подрывает 

исторический статус Иерусалима и законные инте-

ресы Палестины и других арабских и мусульманских 

стран, а также имеет серьезные последствия для 

мира и стабильности на Ближнем Востоке. Кроме 

того, прекращение финансовой поддержки БАПОР 

со стороны Соединенных Штатов, которые были его 

крупнейшим донором, значительно усугубило стра-

дания палестинского народа. Делегация его страны 

выражает удовлетворение в связи с тем, что новая 

администрация готова пересмотреть это решение и 

вновь оказывать поддержку БАПОР и палестинским 

беженцам. 

40. Оратор призывает Совет Безопасности выпол-

нить свой мандат по поддержанию международного 

мира и безопасности, приняв необходимые меры для 

выполнения соответствующих резолюций по пале-

стинскому вопросу. Куба будет и впредь поддержи-

вать широкое, справедливое и долгосрочное 

урегулирование конфликта, которое опиралось бы на 

принцип сосуществования двух государств и позво-

лило бы палестинскому народу осуществить свое 

право на самоопределение в независимом суверен-

ном государстве со столицей в Восточном Иеруса-

лиме и в границах, существовавших до 1967  года. 

41. Г-жа Джойини (Южная Африка) говорит, что 

делегация ее страны обеспокоена недавними заявле-

ниями правительства Израиля о дальнейших шагах 

по реализации планов строительства поселений на 

оккупированном Западном берегу. Почти все госу-

дарства — члены Организации Объединенных 

Наций соглашаются с тем, что строительство изра-

ильских поселений осуществляется в нарушение 

международного права и что оккупация палестин-

ских территорий должна прекратиться. Такие дей-

ствия Израиля представляют собой грубое наруше-

ние резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета 

Безопасности и противоречат международному 

праву. Чтобы поддержать авторитет Организации 

Объединенных Наций, все государства-члены 

должны соблюдать принятые резолюции. Их слова и 

дела должны быть направлены на обеспечение со-

блюдения прав палестинского народа, защиту его 

земли и имущества, а также оказание необходимой и 

беспристрастной поддержки в интересах справедли-

вого и долгосрочного урегулирования конфликта.  

42. Важно определить, как активизировать дей-

ствия Комитета в поддержку палестинского народа в 

условиях дополнительных трудностей, вызванных 

пандемией COVID-19. В этой связи Комитет должен 

активнее взаимодействовать с организациями граж-

данского общества в Израиле и Палестине, по-

скольку такие организации вносят важный вклад в 

повышение прозрачности и расширение прав и воз-

можностей палестинских общин. Они дают голос 

тем, кто его лишен, и, улучшая работу по защите и 

поощрению прав палестинского народа, могут по-

мочь Комитету выполнить свой мандат в полном 

объеме. Кроме того, взаимодействие с организаци-

ями гражданского общества сделает работу Коми-

тета более заметной. Поскольку во время пандемии 

виртуальные заседания стали нормой, взаимодей-

ствовать с такими организациями будет проще, чем 

когда-либо. Делегация страны оратора выражает 

удовлетворение в связи с тем, что в программе ра-

боты на 2021 год предусмотрено более активное уча-

стие организаций гражданского общества, и будет 

оказывать таким инициативам более активное содей-

ствие. 

43. В свете указа президента Аббаса от 15 января 

2021 года о том, что в конце года состоятся выборы 

в законодательные органы, президентские выборы и 



A/AC.183/SR.402 
 

 

8/9 21-01438 

 

выборы в Национальный совет Палестины, 2021  год 

будет важным для палестинского народа. Делегация 

страны оратора настоятельно призывает соответ-

ствующие органы Организации Объединенных 

Наций и международное сообщество поддержать 

усилия к тому, чтобы согласно всем соответствую-

щим резолюциям Организации Объединенных 

Наций, международному праву и согласованным на 

международном уровне параметрам было создано 

жизнеспособное палестинское государство, которое 

существовало бы бок о бок с Израилем в междуна-

родно признанных границах по состоянию на 4 июня 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме.  

44. Г-н Джардали (Ливан), приветствуя усилия по 

сохранению палестинского вопроса в центре внима-

ния, говорит, что организуемые Комитетом конфе-

ренции, семинары и другие мероприятия помогают 

повышать осведомленность о проблемах, с кото-

рыми ежедневно сталкиваются палестинцы, живу-

щие в условиях оккупации и блокады, и позволяют 

гражданскому обществу обсуждать пути содействия 

достижению их цели –– жить в свободном государ-

стве. По меньшей мере, в течение предыдущих двух 

десятилетий сменявшие друг друга израильские пра-

вительства не проявляли подлинного намерения 

обеспечить справедливое, всеобъемлющее и оконча-

тельное урегулирование, выполнить свои обязатель-

ства по международному праву или соблюсти соот-

ветствующие резолюции Организации Объединен-

ных Наций. Напротив, они предпринимали шаги для 

продления оккупации и затруднения урегулирования 

в соответствии с принципом сосуществования двух 

государств, что, к сожалению, привело к сохранению 

нестабильности на Ближнем Востоке.  

45. В Газе палестинцы страдают от удушающей 

блокады и невыносимых условий жизни, а на Запад-

ном берегу, включая Восточный Иерусалим, они ис-

пытывают лишения и подвергаются ограничениям 

свободы передвижения. Кроме того, как свидетель-

ствуют соответствующие доклады Генерального сек-

ретаря, продолжают расширяться израильские посе-

ления, увеличивается насилие со стороны поселен-

цев, применяется чрезмерная сила израильскими 

службами безопасности, а также активизируются 

действия израильских властей по сносу недвижи-

мого имущества. Последним нарушением Израиля 

стало решение израильского правительства постро-

ить 800 единиц жилья в поселениях на Западном бе-

регу и в Восточном Иерусалиме и объявить тендер 

на строительство еще 2500 единиц жилья, в резуль-

тате чего продолжает наноситься непоправимый 

ущерб целостности Государства Палестина и жизне-

способности урегулирования на основе принципа 

сосуществования двух государств в границах, суще-

ствовавших до 1967 года. Такие стратегии и дей-

ствия –– это явное нарушение международного 

права, стандартов в области прав человека и обяза-

тельств Израиля как оккупирующей державы, в 

связи с чем он должен быть привлечен к ответствен-

ности. Решение палестинского вопроса должно быть 

справедливым и всеобъемлющим, а в его основу 

должны быть положены нормы международного 

права, соответствующие резолюции Организации 

Объединенных Наций, в частности резолюции  242 

(1967), 338 (1973) и 2334 (2016) Совета Безопасно-

сти, а также Арабская мирная инициатива.  

46. Оратор приветствует планы новой администра-

ции Соединенных Штатов возобновить помощь па-

лестинцам и вновь открыть дипломатические пред-

ставительства, закрытые предыдущей администра-

цией, одобряет ее подтвержденную приверженность 

урегулированию на основе принципа сосуществова-

ния двух государств, а также надеется на то, что эта 

приверженность поможет возобновить международ-

ные усилия по проведению конструктивных перего-

воров. Еще одним обнадеживающим событием стало 

недавнее заявление Генерального секретаря о том, 

что в скором времени, как он ожидает, состоится со-

вещание ближневосточной «четверки». Делегация 

страны оратора надеется, что такое совещание ста-

нет начальной точкой для возобновления перегово-

ров и что в результате их проведения палестинский 

народ будет мирно жить в своем государстве со сто-

лицей в Восточном Иерусалиме. 

47. В интересах БАПОР необходимо оказывать по-

литическую и финансовую поддержку, особенно в 

момент ухудшения социально-экономического поло-

жения палестинцев, которое усугубляется панде-

мией. В этой связи для борьбы с распространением 

этого заболевания для Палестинской администрации 

нужно предоставить как вакцины против COVID-19, 

так и необходимые медицинские препараты и обору-

дование. 

48. Г-жа Родригес-Биркетт (Гайана) говорит, что 

делегация ее страны хотела бы подтвердить свою 

твердую и принципиальную приверженность делу 

палестинского народа, в частности его праву на са-

моопределение и собственное государство. Хотя с 

момента создания Комитета минуло около 46 лет, 

справедливое и долгосрочное решение для пале-

стинского вопроса еще не найдено. Государства-

члены не должны успокаиваться до тех пор, пока не 

будет обеспечено урегулирование в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств  –– Па-

лестины и Израиля, живущих бок о бок в мире и без-

опасности. Руководствуясь соответствующими 

https://undocs.org/ru/S/RES/242(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/242(1967)
https://undocs.org/ru/S/RES/338(1973)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


 
A/AC.183/SR.402 

 

21-01438 9/9 

 

резолюциями Организации Объединенных Наций, 

Комитет и международное сообщество в целом 

должны активизировать усилия в интересах мир-

ного, справедливого и долгосрочного урегулирова-

ния. Лозунг «Никто не должен быть забыт» оста-

нется лишь лозунгом, если палестинский вопрос так 

и не будет решен. Государства-члены не могут этого 

допустить. 

49. Г-н Осман (Малайзия) говорит, что делегация 

его страны поддерживает палестинский народ в его 

многолетнем стремлении реализовать свое неотъем-

лемое право на создание независимого и суверен-

ного Государства Палестина в границах, существо-

вавших до 1967 года, со столицей в Восточном Иеру-

салиме, а также приветствует тот факт, что Генераль-

ный секретарь подтвердил твердую позицию Орга-

низации Объединенных Наций в отношении изра-

ильско-палестинского конфликта. 

50. Малайзия продолжит вносить активный вклад 

в поиск справедливого и долгосрочного урегулиро-

вания конфликта, в том числе благодаря своему 

членству в Специальном комитете по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в 

отношении палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях. В феврале 2020  года 

в Малайзии была проведена Международная конфе-

ренция по вопросу о Палестине, которая была посвя-

щена теме «Поддержка прав палестинского народа 

странами Юго-Восточной Азии» и на которой собра-

лись представители правительств и гражданского 

общества, выступившие в поддержку реализации 

неотъемлемых прав палестинского народа.  

51. Делегация оратора приветствует решение пре-

зидента Аббаса провести в 2021 году выборы, кото-

рые будут способствовать укреплению и инклюзив-

ности демократических институтов в Палестине и 

внесут вклад в достижение устойчивого мира путем 

переговоров об урегулировании, предусматриваю-

щем создание двух государств. Напомнив, что на 

2 февраля у Комитета запланирована виртуальная 

встреча с Генеральным комиссаром БАПОР, оратор 

подтверждает твердую приверженность его делега-

ции мандату БАПОР и вновь заявляет о поддержке 

палестинского народа в его стремлении реализовать 

свои основные права, в частности неотъемлемое 

право на самоопределение и право на достойную 

жизнь, справедливость и процветание.  

52. Г-н Родриго (Шри-Ланка), подчеркивая свою 

безоговорочную и твердую солидарность с пале-

стинским народом, говорит, что делегация его 

страны ценит важную работу, осуществляемую Ко-

митетом для повышения осведомленности о 

палестинском вопросе и достижения справедливого 

и долгосрочного решения. Он надеется, что стой-

кость и целеустремленность палестинцев будут и 

впредь вдохновлять государства-члены на коллек-

тивные усилия по достижению мирного урегулиро-

вания вопроса о Палестине. Делегация оратора 

вновь подтверждает, что она поддерживает как за-

конные права и чаяния палестинцев, так и процесс 

урегулирования, который предусматривает сосуще-

ствование двух государств –– Палестины и Изра-

иля –– в границах до 1967 года. 

Заседание закрывается в 11 ч 45 мин. 


